*h* *Noua constitutionum.* Tu aduerte, quia idè dixit constitutionum: quia altera est de fideiussoribus, altera de duobus vel pluribus Reis principalibus. Prima habetur in Authen. de fideiuss. in princip. & in Authen. præsentè. C. cod. altera est in Authen. de duob. Re. in princip. & in Authen. hoc ita. C. cod. tit. Per primam succurritur fideiussori: vt prius Reus principalis excutiat etiam si fideiussor se principalem constituerit solutorem & peccatorem, per tex. iuncta gl. si. & ibi Io. Fa. & Sal. in d. Auth. præsentè. & gl. in l. si alienam. eo. tit. & Spec. in tit. de renun. & concl. vers. sed si fideiussor. Bal. in rub. C. de fideiu. Pan. in c. peruenit. in 2. col. vers. secundum beneficium. eod. titul. extra. & fuit decisum in Capella Tho. decisi. 80. incip. Si aliquis constituerit. post Cy. in d. Authen. præsentè. Intelligeramen, nisi renuntiatum esset illi, Auth. præsentè. & eius beneficio, l. pen. C. de pac. vt voluit gloss. in d. Auth. de fideiuss. in princ. in ver. accedat & Speccl. in d. tit. de renun. ver. viso. Bald. in d. Authen. præsentè. in fi. vers. & Ange. Are. in §. si plures. col. 1. & fi. Insti. de fideiuf. Aduerte tamè, quòd fideiussor de indemnitate quantumcùq; renniet beneficio nouæ constitutionis de fideiussoribus: attamen non poterit conueniri, nisi principali excusso, propter verbum indemnitis, hoc sonans, vt ita demum teneatur, quia ita promittit, si à principali non possit exigi, ita notabiliter voluit Bartol. in l. 1. & ibi ex his apparet, &c. C.

de conuc. fisc. debi. lib. 10. quem refert & sequitur Bald. in d. Auth. præsent. in vltim. q. & idem Bald. in l. 1. post prin. ibi modo ego quæro. C. de reuo. his quæ in fraud. dicens esse casum in d. l. 1. de conuc. fis. deb. quod etiam dicit menti tenendum. & tenent alii quos referunt Alexand. in l. fin. in princ. colum. 3. ff. si cert. pet. & Ias. in l. decem. col. 2. ff. de verb. obl. Et idem dicas in eo, qui promisit soluere quantum minus à debitore posset exigi, qui non est verus fideiussor, cum obligetur in incertum, & fideiussor ad certum, secundum Ias. in d. l. decem. colum. 1. in fine. Talis enim habet beneficium, ne conueniatur, nisi excusso principali, etiam si beneficio nouæ constitutionis de fideiussoribus renunciauerit, secundum Angel. Alexand. & Ias. in d. l. fin. in princ. & eundem Ias. in d. l. decem. in 2. col. Alias differentias inter fideiussorem simpliciter & de idempnitate ac quantum minus à debitore poterit exigi, videbis in apost. sequenti.

Item & secundò intellige, quòd dicta noua constitutio de fideiussoribus succurrit fideiussori, vt prius excutatur principalis, nisi esset notorium ipsum debitorem non esse soluendo, gloss. Bart. Lud. Ro. Alexan. in 1. col. & Ias. in Pe. in d. l. fin. in princip. ff. si cert. pet. & gloss. Bar. Paul. Ludo. Alexand. in 2. column. & Ias. in 8. d. l. decem, cum concord. adductis per Ias. ibi. Et idem dicunt præfati Docto. vbi Reus principalis esset tyrannus, vel aliàs rixosus, & non solitus soluere, ac difficilis conuentionis, licet esse soluendo, vt latius per eosdem vtrobiq. Per secundam verò nouam constitutionem, videlicet de duobus Reis, succurritur & confutitur duobus Reis principaliter & insolidum obligatis, etiam hoc acto, quòd possit vterq. in solidum conueniri: quoniam pacto non obstante poterit alter petere conreum conueniri, & excuti pro parte, si sit præsens et soluendo, d. Auth. hoc ita. nisi fuisset renunciatum, &c. & nisi in casibus not. in d. §. si plures. & per Ang. & Paul. in l. si dubitet, §. 1. ff. de fideiussoribus. & meritò dixit Dom. Huber. in plurali nouarum constitutionum. Item aduerte, quòd fideiussor ¶ habet tria beneficia. Primum est ordinis: vt principalis executio, &c. Secundum est cedendarum actionum, l. Modestinus. ff. de fideiussoribus. & d. Authent. præsent. cum similibus. Et adde, quòd fideiussori soluenti nedum est cedenda actio contra principalem Reum, verum etiam contra eum fideiussorem

prorogata, glossa est singularis in l. vnde quæritur. §. fin. glo. fin. in fin. ff. commo. & ibi Paulus dicit illam esse singulari-rem qui illum. §. legitim. cum l. si certo. §. si duobus vehi-culum.

Tertium quando sunt plures fideiussores, vel constituto-res in solidum : quia competit eisdem beneficium epistolæ Diui Adriani, vt debitum diuidatur inter omnes, si sunt præ-sentes, & soluendo, l. final. C. de constitut. pecu. cum similib. quæ tria remedia ponit Panorm. post Franc. Zaba. in c. per-uenit. in fi. primæ col. de fideiussor. cætera ad materiam di-ces in apostil. seq. Ant. de Trem.

i *Epistolæ Diui Adriani.* Hoc idem voluit Specul. in tit. de actio. versic. item repellitur creditor. & in titul. de except. §. d. versicul. qui de exceptione beneficij epistolæ & sequen. vbi post de Deo. & vtrunq; Huber. dicit tutius esse ante litem contestatam opponere huiusmodi exceptiones.

Sed tu latius dic imprimis, quod exceptio ꝑ ordinis seu excussionis est dilatoria, secundum Bartol. in l. 3. in penult. quæst. ff. de excep. & per consequens ante litem contestatam opponendâ nec posset post opponi, l. ita demùm. C. de pro-cura. cum similibus. Et idem voluerunt Iacob. de Bel. in §. sed neque. in penultim. quæst. in Authen. de fideiuss. col. 1. Bald. & Salic. in d. Authen. præsent. Cyn. Bald. in penult. colum. versicul. est & quædam. & Salice. in l. exceptionem. C. de probatio. Paul. de Castro, & Alexand. remissiue in vlti-mis verbis & Ias. in 1. colum. in l. fin. in princip. ff. si cer. pet. & idem Paul. & Ias. in 2. colum. versicul. alia est notabilis, in l. decem. de verb. oblig. ff. Ang. Are. in §. appellantur. colum. pen. Insti. de excep.

67

Intellige tamen, nisi superueniret post litem contestatâ, putâ tempore litis contestationis, Reus principalis erat non soluendo, lite pendente effectus est soluendo, poterit fideiuf-sor opponere, quod creditor vadat contra ipsum Reum, l. 2. C. de consor. eiusdem li. Ita tenuerunt Iacob. de Bel. in d. §. sed neque. in vltim. quæst. Iacob. de Are. & Ray. de for. in d. Authen. præsent. Alexand. in vltim. colum. & Ias. in l. pen. in d. l. final. in prin. & idem Alexand. in l. si mulier. in 1. col. ff. solut. matrimon. Licet multi tenuerint contrarium, putâ Petr. & Cyn. in d. Authen. præsent. Bald. in l. peremptorias. colum. fin. C. sen. rescin. non poss. Bald. & Paul. in d. l. final. in prin.

- in princ. Salic. in Authen. hoc si debitor. C. de pig. Adducunt  
 tex. quem Bald. in d. l. perēptorias. dicit esse singularē, in d. l.  
 si. versic. sed sic cum Scio. ad quem responde, vt per Alex. ibi.
- 68 Limita etiam prædicta in † fideiussore simplici, qui habet  
 necessē ante litem contestatam opponere exceptionem ordi-  
 nis: secus autem in fideiussore indemnitate, & in eo, qui  
 promisit quantum inus a debitore exigi possit: de quibus eti-  
 am dixi in apostil. præcedenti, tales enim etiam lite contesta-  
 ta poterunt opponere dictam exceptionem secundum Bald.  
 in c. ex rescripto. de iureiur. quem refert & sequitur Ias. in d.  
 l. si. in prin. col. 1. & in d. l. decem. col. 2. & sibi etiam tenuerint  
 Rap. Cu. & Pan. de Cast. in vltimis verbis. Et sic habes duas  
 differentias inter prædictos fideiussores, & fideiussorem sim-  
 pliciter acceptum. Aliam nacta occasione notabilem & in-  
 practica vtilē reperio differentiā inter eosdem per Bal. Paul.  
 de Cast. Alex. in 4. col. & Ias. in 3. in d. l. fin. in prin. & per eos-  
 dem Alex. & Ias. in d. l. decem. per Pan. in c. final. de fideiuss.  
 per Alexan. in addi. ad Bar. in l. si fideiussor creditori. ff. de fi-  
 deiuss. videlicet quod creditore † negligente, & constituto  
 in mora exigendi a debitore, existente soluendo, ex denun-  
 tiatione fideiussoris de indemnitate, vel accepti in id, quod  
 a debitore exigi non possit, mora ipsa & negligentia credi-  
 toris nocebit sibi soli, & non poterit amplius agere contra  
 tales fideiussores, per tex. valdē singularem, in l. si fideiussor-  
 res, in id. ff. de fideiussor. quem ira appellant Alex. & Ias. in d.  
 l. decem. sed secus in fideiussore simpliciter accepto, qui non  
 haberet beneficiam excussionis, puta quia renuntiasset Au-  
 thentic. præsentē: prout quotidie videmus fieri: quia eo casu  
 denuntiatio ipsa fideiussoris ei nō prodesset, imō teneretur  
 ea non obstante per d. l. si fideiussor creditori, alias vbi habe-  
 ret beneficium excussionis, esset idem quod in supradictis.  
 vt per do. in d. l. si fideiussor. & per scribentes prædictos vbi  
 supr. Adde quod si plures fideiussores pro aliquo intercedūt,  
 omnes pariter sunt obligati, nisi renuntiauerint beneficio  
 epistolæ diui Adriani, vel beneficio noue constitut. de duo-  
 bus Reis, vt habetur in l. 3. C. de fideiuss. & in Auth. hoc ita.
- 7 de duobus Reis. Scias tamen, quod si plures † Rei deben-  
 di constituerentur, quod alij sunt loco fideiussorum habendi,  
 & fideiussorum beneficio gaudent, ita sing. dixit Guliel.  
 de Cuma. in l. sed Julianus. §. idem ait duos, per illum text.

ff. ad Mace. ad quod allegat etiam gl. in Auth. de fideiuss. §. 1. que incip. nota differentiam quod dictū per valde no. refert & sequitur Ludo. Ro. in conf. 114. incip. visis supra consultis per eximios, in prin. quod est no. secundum Hypp. Marfi. in singul. secundo incip. si plures fideiussores. Item aduerte & perpetuo nota in practica, quia licet non opposita dicta exceptione ante litem contestatam, non possit postea opponi: Attamen opuserit, quod creditor probet Reum principalem nulla possidere bona, alias succumberet tanquam sine actione agens: quia nō est sibi aperta via agendi, nisi his probatis. ita no. colligitur ex dictis Bar. & Bald. in l. 2. C. cōmuni diuid. & voluit Paul. de Cast. in d. l. decem. in vltima colum. & ibi Alex. in §. colum. versic. vtrum autem. & Bart. & alij in d. l. si. in princ. Et hæc pro nunc sufficiant de exceptione excussionis.

Quod verò ad exceptionem † diuisionis ex beneficio ex i-  
stola diu. Adriani, vides auctorem hunc velle, quod sit dilator-  
ia, & ante litem contestatam opponendam. Idem tenet  
Spec. vbi supra: & reperio Bald. in d. l. exceptionem in pen-  
colu. simpliciter dicentem, quod sit impetranda ante litem  
contesta. & dicunt Francisc. Zabarel. & Paul. in t. col. versic.  
in gloss. in c. peruenit. de fideiussorib. quod si plures fideiuss-  
ferint in solidū, diuiditur debitū inter eos, si omnes sunt præ-  
sentes & soluendo, & hoc postulant ante litem contestatam.  
Sed contrarium tenuit idem Speculator in titul. de renunti-  
ationib. & conclus. colum. 7. versicul. sequitur vide. dicens  
& ante & post litem contestatam vsque ad sententiam posse  
hoc beneficiū opponi, per l. fideiussor, vbi etiam glo. C. de  
fideiuss. & Spec. sequitur Bar. post Dy. in l. si dubitet. in prin.  
ff. eo. tit. & Bal. rectius loquitur in d. l. fideiussor. in fi. & Ang.  
Aret. in §. si plures, col. 2. Inst. §. cod.

Immò dicunt Bar. & Bal. in locis præallegatis, quod etiam  
post sententiam appellatione suspensam in causa appellati-  
onis poterit opponi dictum beneficiū, de quo etiam late  
per Ang. Aret. in d. §. si plures.

De beneficio † verò cedendarum, de quo auctor iste hic  
nihil meminit, omnes fatentur posse opponi post litem  
contestatam & post sententiam, per textum in d. l. si fideiuss-  
sores. in d. §. 1. & voluit idem auctor infra titul. de except.

& bene

& benefic. quæ post diff. post princ. vbi expressè dicit opponi posse post sententiam: & est ratio, quia talis exceptio non impugnat sententiam, vt pet Cy. in l. i. C. de iur. & fac. igno. & Bar. in d. l. fin. si fideiussores, §. 1. & Bal. in Auth. præsent. versi. cessis. nota. & c. & in l. fideiussor. in fi. verbis. C. de fideiuf. vbi plus voluit, quòd etiam post quadrimestria tempora poterit opponi, quandocunq; ante satisfactionem. de quo est glo. singularis in l. ab executore, in versi. excedat. C. quo. app. non reci. secundum Ias. in l. i. C. de iur. & fac. igno. col. pe. Ant. de Tre.